UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                                  CONSU275.02-1

ATA Nº 275/2002 - CONSELHO UNIVERSITÁRIO

Aos dezenove dias do mês de dezembro do ano dois mil e dois, às oito horas e trinta e cinco
minutos, na Sala de Reuniões da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, em Viçosa,
Minas  Gerais,  reuniu-se,  pela  ducentésima  septuagésima  quinta  vez,  o  Conselho
Universitário, presidido pelo professor Fernando da Costa Baêta, vice-reitor, e secretariado
pelo professor Luiz Carlos dos Santos, secretário de Órgãos Colegiados. Os conselheiros
presentes foram os que se seguem: Luiz Eduardo Ferreira Fontes; Luiz Cláudio Costa; Luiz
Aurélio Raggi; Demetrius David da Silva, substituto do conselheiro Geraldo Antônio de
Andrade Araújo,  diretor  do Centro  de Ciências  Agrárias;  Ricardo Junqueira  Del  Carlo;
Antônio  Simões  Silva;  Rosa  Maria  Olivera  Fontes;  Ismael  Eleotério  Pires;  José  Maria
Alves da Silva; Paulo José Hamakawa; Tânia Toledo de Oliveira; Nilda de Fátima Ferreira
Soares; Ana Maria Ferreira Barcelos, suplente da conselheira Ana Lídia Coutinho Galvão;
Maria das Graças Soares Floresta, suplente da conselheira Sílvia Harumi Toyoshima; Júlio
Maria de Andrade Araújo; José Henrique Schoereder;  Maria do Carmo Couto Teixeira;
Guilherme Nacif de Faria, suplente do conselheiro Geraldo José da Silva Santana;  Álvaro
de Araújo e seu suplente, Antônio Jésus de Campos Mata, este com direito a voz; Rita de
Cássia Pereira de Araújo; José Inocente Macêdo e seu suplente, Aloísio de Castro Cardoso,
este com direito  a voz; Sérgio Aroeira Braga; Antônio Carlos Gomes de Souza; Danilo
Cezar Torres Chaves; e Eni de Cássia Ribeiro. Os conselheiros José Eduardo Serrão, Waldir
José Pinheiro Reis, Mauro Mansur Furtado, Ana Lídia Coutinho Galvão e Geraldo José da
Silva Santana justificaram a ausência. Item 1- APRECIAÇÃO DA PAUTA - o presidente
apresentou a pauta da reunião, e propôs a retirada de pauta do item 5- Capacitação - 5.1-
Fernando Santana – EDT (02-092790), por solicitação do interessado, o que foi aprovado
por  unanimidade.  Item  2-  APRECIAÇÃO  DA  ATA Nº  274/2002 –  aprovada,  por
unanimidade,  com as  alterações  sugeridas.  Item 3-  INFORMES DA REITORIA –  o
presidente  informou  ao  plenário  que,  apesar  das  dificuldades  técnicas  referentes  ao
fechamento do exercício final de 2002, a Universidade termina o exercício com suas contas
em dia, e com perspectivas de saldos orçamentários, em razão de emendas parlamentares
que são fundamentais, para o início de 2003 em condições orçamentárias mais satisfatórias.
Item 4- CONVÊNIOS – CONTRATOS - ACORDOS –– homologadas, as assinaturas
dos documentos constantes na pauta, com a retirada, por dezoito votos contra cinco, do
item 10: “Contratos” - Contrato UFV/SOCIEDADE EDUCACIONAL DIOGO BRAGA
FILHO S/C LTDA. – SEDIBRA/FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES – FUNARBE, de
31.10.02 (Elaboração de material  de divulgação (cartazes,  folhetos),  inscrição,  manuais,
elaboração e correção de provas e realização do processo seletivo vestibular/2003); que será
estudado por uma comissão formada pelos quatro diretores dos Centros de Ciências, pelo
pró-reitor  de  Ensino  e  pelo  conselheiro  Guilherme  Nacif  de  Faria.  Com  relação  aos
Contratos nº 4 e 5, foi aprovado que o conselheiro Luiz Eduardo Ferreira Fontes apresente
um relatório, para esclarecimento do plenário. CONVÊNIOS – 1-Termo Aditivo No 01, de
28.06.00,  ao  Convênio  UFV/CENTRO  DE  ENSINO  DE  EXTENSÃO,  de  28.06.99
(Prorrogar por 3 meses o prazo do convênio original); 2-Termo Aditivo No 06, de 28.02.02,
ao  Convênio  UFV/TRIBUNAL  DE  JUSTIÇA  DO  ESTADO  DE  MINAS
GERAIS/FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES –  FUNARBE,  de  01.03.99  (Alterar  a
cláusula oitava do convênio original, relativa à vigência, prorrogando-a para o período de

1

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                                  CONSU275.02-2

01.03.02 a 01.03.03); 3-Termo Aditivo No 01, de 17.07.02, ao Convênio UFV/INSTITUTO
DE PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL – IPHAN/MG, de 23.05.00
(Atualizar e complementar o inventário arquitetônico do centro histórico do Município de
Tiradentes,  através  do  Departamento  de  Arquitetura  e  Urbanismo  da  UFV);  4-Termo
Aditivo  No 01,  de 17.07.02,  ao Convênio  UFV/MUNICÍPIO TIRADENTES – MG,  de
12.07.01  (Atualizar  e  complementar  o  inventário  arquitetônico  do  centro  histórico  do
Município de Tiradentes, através do Departamento de Arquitetura e Urbanismo da UFV); 5-
Convênio  UFV/MINISTÉRIO  DA  EDUCAÇÃO-SECRETARIA  DE  EDUCAÇÃO
SUPERIOR,  de  29.08.02  (Apoio  financeiro  para  instalações  do  Edifício  do  Centro  de
Ciências  Biológicas  II  –  CCB  II  da  UFV);  6-Termo  Aditivo  No 01,  de  10.10.02,  ao
Convênio  UFV/FUNDAÇÃO  UNIVERSIDADE  DE  BRASÍLIA  –  DF,  de  25.02.02
(Alterar  a  redação  da  cláusula  sétima  do  acordo  de  cooperação  técnica,  científica  e
cultural); 7-Convênio UFV/UNIVERSIDAD PUBLICA DE NAVARRA – ESPANHA, de
14.10.02 (Desenvolvimento e fortalecimento das relações culturais entre Espanha e Brasil,
mediante realização conjunta de atividades acadêmicas, de extensão, cursos e seminários de
pós-graduação);  8-Convênio  UFV/GATTONI  &  ASSOCIADOS  LTDA.
PLANEJAMENTO  E  SERVIÇOS  EM  INFORMÁTICA/FUNDAÇÃO  ARTHUR
BERNARDES – FUNARBE, de 16.10.02 (Produção de cursos no campo da Educação a
Distância – EaD); 9-Termo Aditivo No 02, de 17.10.02, ao Convênio UFV/INSTITUTO DE
PATRIMÔNIO  HISTÓRICO  E  ARTÍSTICO  NACIONAL  –  IPHAN/MG,  de  23.05.00
(Prorrogar o prazo fixado na cláusula terceira do Termo Aditivo no 01, por mais 3 meses,
vigorando até  o dia  17 de  janeiro  de 2003);  10-Termo Aditivo  No 02,  de 17.10.02,  ao
Convênio UFV/MUNICÍPIO DE TIRADENTES – MG, de 12.07.01 (Prorrogar o prazo
fixado na cláusula terceira do Termo Aditivo no 01, por mais 3 meses, vigorando até o dia
17  de  janeiro  de  2003);  11-Termo  Aditivo  No 04,  de  23.10.02,  ao  Convênio
UFV/MUNICÍPIO  DE  SÃO  SEBASTIÃO  DO  PARAÍSO/FUNDAÇÃO  ARTHUR
BERNARDES – FUNARBE, de 29.05.01 (Prorrogar o prazo fixado na cláusula Segunda
do termo aditivo no 03 por mais 3 meses, vigorando até o dia 27 de janeiro de 2003); 12-
Convênio UFV/TV JUIZ DE FORA LTDA. – TV PANORAMA, de 07.11.02 (Desenvolver
a cooperação científica e tecnológica entre a UFV e a TV Panorama, nas áreas de redes de
computadores  e  de telecomunicações).  CONTRATOS –  1-Contrato  UFV/FUNDAÇÃO
DE  DESENVOLVIMENTO  DA  PESQUISA  –  FUNDEP/  FUNDAÇÃO  ARTHUR
BERNARDES –  FUNARBE,  de  16.10.00  (Treinamento  de  120  professores  de  Ensino
Médio nas áreas de Matemática, Física, Química e Biologia); 2-Termo Aditivo No 01, de
09.10.01, ao Contrato UFV/FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA –
FUNDEP/FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES – FUNARBE, de 16.10.00 (Alteração da
data do encaminhamento do Relatório Final de Prestação de Contas, do Relatório Final de
Atividades,  do  Repasse  dos  Recursos,  bem  como  do  Cronograma  de  Execução  da
Capacitação  e  do  Cronograma  de  Execução  Financeira);  3-Termo  Aditivo  No 01,  de
05.07.02,  ao  Contrato  UFV/COMPANHIA  ENERGÉTICA  DE  MINAS  GERAIS  –
CEMIG,  de  25.07.01 (Prorrogar  o  prazo  de  vigência  do  contrato  original  por  mais  12
meses, vigorando até o dia 24 de julho de 2003); 4-Termo Aditivo No 02, de 08.10.02, ao
Contrato UFV/GOUVEIA TRANSPORTES LTDA., de 15.05.02 (Aditar o contrato original
para atender despesas de acréscimo dos serviços de terraplanagem para execução da estrada
de ligação do Campus Universitário  à Av. Castelo Branco);  5-Termo Aditivo No  01, de

2

44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                                  CONSU275.02-3

09.10.02,  ao  Contrato  UFV/ENGEFORTES  –  ALEXANDRE  MOREIRA FORTES,  de
14.06.02 (Aditar o contrato original, para atender despesas de acréscimo dos serviços de
recuperação e áreas internas do Campus, bem como a prorrogação do prazo de vigência,
vigorando até  3 de janeiro de 2003);  6-Termo Aditivo No  01, de 11.10.02, ao Contrato
UFV/WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA.,  de  26.02.02 (Alterar  a  razão
social  da Empresa);  7-Contrato UFV-EDITORA/CARLOS CARDOSO MACHADO, de
15.10.02  (Ceder  o  direito  de  editar  a  obra  intitulada  “Colheita  Florestal”);  8-Contrato
UFV/EMPRESA LIBÉRIO & MARTINS LTDA., de 16.10.02 (Concessão remunerada de
um espaço físico de aproximadamente 90 m2 para a instalação de uma cantina/ lanchonete
nas  dependências  do  Pavilhão  de  Aulas  II);  9-Contrato  UFV/AGROFRUIT
INTERNACIONAL  DO  BRASIL  LTDA./FUNDAÇÃO  ARTHUR  BERNARDES  –
FUNARBE, de 22.10.02 (Prestação de consultoria  técnica  ao projeto “Investigações  de
simples reconhecimento do subsolo, tipo SPT, e execução de ensaios de permeabilidade
(infiltração)”);  10-Contrato  UFV-EDITORA/CLÁUDIO  HORST  BRUCKNER,  de
08.11.02  (Ceder  o  direito  de  editar  a  obra  intitulada  “Melhoramento  de  Fruteiras
Tropicais”);  11-Termo Aditivo No 01,  de 11.11.02, ao Contrato UFV/SILVA & ABREU
SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA., de 02.10.02 (Aditar o contrato original);
12-Termo  Aditivo  No 01,  de  14.11.02,  ao  Contrato  UFV/ATLAS  CONSULTORIA  E
SERVIÇOS  DE  COMÉRCIO  EXTERIOR  LTDA.,  de  17.12.01  (Prorrogar  o  prazo  de
vigência do contrato original por mais 12 (doze) meses, vigorando até o dia 17 de dezembro
de  2003);  13-Contrato  UFV/FUNDAÇÃO  ARTHUR  BERNARDES  –  FUNARBE,  de
18.11.02 (Transferência  de  recursos  à  FUNARBE,  conforme  convênio  firmado  entre  o
MEC-SESU/UFV, para apoiar as ações necessárias à liberação das diretrizes curriculares de
cursos do ensino de graduação, especificamente na área das Ciências Agrárias); 14-Termo
Aditivo No 02, de 21.11.02, ao Contrato UFV/THYSSENKRUPP ELEVADORES S/A, de
04.12.00 (Prorrogar o prazo de vigência do contrato original por mais 12 (doze) meses,
vigorando  até  o  dia  2  de  dezembro  de  2003,  assim  como  alterar  a  razão  social  da
contratada);  15-Contrato UFV/FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES – FUNARBE, de
22.11.02  (Financiamento  do  processo  de  pedido  de  depósito  de  patente  internacional
referente à “Vacina Sintética contra Carrapato”, desenvolvida pela Universidade Federal de
Viçosa).  TERMOS  DE  COMPROMISSO –  1-Termo  de  Doação  UFV/EMPRESA
BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA – EMBRAPA, de 27.06.02 (Doação de
bens semoventes, consistentes em 16 (dezesseis) novilhas); 2-Termo de Cooperação Mútua
UFV/SERVIÇO  DE  APOIO  ÀS  MICRO  E  PEQUENAS  EMPRESAS  DE  MINAS
GERAIS – SEBRAE-MG, de 01.07.02 (Apoio financeiro para viabilizar a realização da 3a

Clínica  Tecnológica  durante  a  73a Semana  do  Fazendeiro);  3-Termo  de  Doação
UFV/INSTITUTO  NACIONAL  DE  COLONIZAÇÃO  E  REFORMA  AGRÁRIA  –
INCRA, de 04.07.02 (Doação de 66 bens móveis, no valor de R$ 171,77 (cento e setenta e
um reais e setenta  e  sete centavos);  4-Termo Aditivo  No 01,  de 11.07.02, ao Termo de
Cooperação Mútua UFV/Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas de Minas Gerais
– SEBRAE-MG/Fundação Arthur  Bernardes – FUNARBE, de 01.07.02 (Incluir  valor e
alterar  a  redação  da  cláusula  “Do  Valor  e  Forma  de  Repasse”;  alterar  a  redação  das
obrigações  da  FUNARBE);  5-Termo  de  Permissão  de  Uso  UFV/MUNICÍPIO  DE
FLORESTAL – MG, de 16.10.02 (Permitir a utilização, pelo Município, de área situada no
campus da Central de Ensino e Desenvolvimento Agrário de Florestal – CEDAF, destinada

3

89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                                  CONSU275.02-4

à execução da passagem de rede de esgoto da cidade de Florestal,  incluindo ligação do
sistema de esgoto da CEDAF à referida rede); 6-Termo de Permissão de Uso UFV/GRUPO
FOLHAS DA VIDA – SAÚDE NATURAL, de 04.11.02 (Ceder, sob a forma de permissão
de  uso,  casa  de  propriedade  da  UFV,  situada  à  Vila  Gianetti,  no 18,  “Campus”
Universitário);  7-Termo  de  Doação  de  Benfeitoria  UFV/EMPRESA BRASILEIRA DE
PESQUISA AGROPECUÁRIA – EMBRAPA, de 06.11.02 (Doar à UFV a benfeitoria de
propriedade da EMBRAPA, denominada “casa de vegetação”, no valor de R$ 15.788,96).
Durante a análise desse item, retirou-se do plenário o conselheiro Sérgio Aroeira Braga, por
envolvimento pessoal no Contrato nº 10. Após a análise desse item, chegou ao plenário a
conselheira  Sílvia  Harumi  Toyoshima.  Item  6-  PROPOSIÇÕES  DIVERSAS  – 6.1-
Comissão Permanente de Propriedade Intelectual - 6.1.1- Pontuação para avaliação de
docentes – inclusão de um item (Atividades de Propriedade Intelectual) na Resolução
12/99-CONSU (02-00856) – aprovada, por unanimidade, a proposta de resolução constante
na página 24 do processo. Essa decisão ficou consubstanciada na Resolução 18/2002. Após
a análise desse processo, retirou-se do plenário a conselheira Ana Maria Ferreira Barcelos.
6.2- Centro Tecnológico de Desenvolvimento Regional de Viçosa – CENTEV - 6.2.1-
Alteração  da  Resolução  12/97  –  Empresa  Júnior  (02-09100)  –  aprovada,  por
unanimidade, a minuta de resolução constante na página 9 do processo, com alteração dos
Artigos 3º e 4º, por proposição da representação dos servidores técnico-administrativos.
Essa decisão ficou consubstanciada na Resolução 19/2002. 6.3- Proposta de resolução
para regulamentar o pagamento de taxa de manutenção de imóveis da Vila Gianetti,
utilizados por entidades não-integrantes  da estrutura organizacional  da UFV  (02-
01595)  –  aprovados,  por  unanimidade,  o  relatório  da  Comissão  instituída  pelo  Ato
003/2002/CONSU, constante nas páginas 154 a 158; e com um voto contrário, a proposta
de resolução, constante na página 150 do processo. Essa decisão ficou consubstanciada na
Resolução  20/2002.  Aprovada,  também,  com  onze  votos  contra  dez,  o  percentual  de
redução  da  “taxa  de  manutenção  externa”  constante  na  página  152  do  processo,
excetuando-se o percentual que será aplicado ao IBGE, que será de 15% (quinze por cento),
e para a Associação dos Ex-Alunos, que será de 0% (zero).  Item 7- AVALIAÇÃO DE
ESTÁGIO  PROBATÓRIO  -   7.1-  Carlos  Gomide  da  Silva  –  DEE  (01-04470)  –
aprovado,  por  unanimidade,  o  estágio  probatório  do referido  docente,  à  luz  do parecer
favorável da CPPD, constante na página 107 do processo.  Após a análise desse processo,
retiraram-se  do  plenário  os  conselheiros  José  Maria  Alves  da  Silva,  Sílvia  Harumi
Toyoshima e Nilda de Fátima Ferreira Soares.  Item 8- RELATÓRIO DA COMISSÃO
INSTITUÍDA PELO  ATO  004/2002-CONSU,  REFERENTE  AO  PROCESSO  DO
SERVIDOR SIDÔNIO FERREIRA AFONSO (95-12828)  -  o plenário reviu a decisão
proferida em sua 272ª reunião, de 15.8.2002, e, em razão do parecer jurídico solicitado pelo
CONSU, decidiu, por dezesseis votos contra quatro, tornar sem efeito a aprovação de abono
de faltas e reposição salarial  solicitada pelo servidor Sidônio Ferreira Afonso.  Às doze
horas e trinta e cinco minutos, a reunião foi encerrada. Para constar, foi lavrada a presente
ata,  que, se achada conforme, será assinada pelo presidente e pelo secretário de Órgãos
Colegiados.

4

134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175